
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 26 
27. 6. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Pojišťovací zprostředkovatelé žádají o registraci  

Schválen prodej ČPP Kooperativě  
Ministerstvo financí schválilo pojišťovně 

Kooperativa nákup České podnikatelské pojiš-
ťovny (ČPP). Na rozhodnutí Úřadu pro ochra-
nu hospodářské soutěže pojišťovna ještě čeká. 
Vedení Kooperativy podepsalo smlouvu o 
nákupu 100 % akcií ČPP 10. května.  

OKD prodává Hornický PF Ostrava  
Společnost OKD chce prodat Hornický 

penzijní fond Ostrava (HPFO), v němž drží  
97 % akcií. Rozhodnutí o prodeji fondu souvi-
sí s dřívějším oznámením maximálně zjedno-
dušit strukturu holdingu Karbon Invest a od-
dělit klíčové činnosti od těch, které s těžbou a 
zpracováním uhlí přímo nesouvisejí. Kromě 
HPFO s více než 18 tisíci pojištěnci se ostrav-
ská těžební firma rozhodla prodat také společ-
nost OKD Služby dolů.  

Garanční fond je rozčarován 
Garanční fond obchodníků s cennými papíry 

je rozčarován průběhem a výsledky schůze 
věřitelů v případu konkurzu na majetek býva-
lého obchodníka KTP Quantum. Třebaže Fond 
již v pěti tranších vyplatil 281,7 mil. Kč, nene-
chal soud Fond hlasovat, jako by vůbec nebyl 
věřitelem a jeho pohledávka byla nulová. 

ČS má čtyři nové Profilové fondy 
Rozložení portfolií jednotlivých profilových 

fondů odpovídá potřebám a investičnímu i 
rizikovému apetitu jednotlivých klientů. Kli-
ent si tak může vybrat mezi Opatrným, Kon-
zervativním, Vyváženým a Dynamickým pro-
filovým fondem. Profilové fondy do svých 
portfolií nakupují podílové listy podílových 
fondů. Další podrobnosti najdete na internetu: 
www.csas.cz   , www.iscs.cz . 

Čtvrtá řada fondu MAX KB 
Od 21. června nabízí Komerční banka čtvr-

tou řadu světového zajištěného fondu MAX. 
Jde o otevřený podílový fond, který klientům 
umožní zhodnotit jejich volné peníze prostřed-
nictvím růstu akciových trhů, zároveň však 
garantuje 100% návratnost investice ke dni 
splatnosti fondu. Celkový objem investic do 
fondů MAX 1-3 překročil 2 mld. Kč.  

Fondy – další školní rok končí  
Vysvědčení za uplynulý školní rok dostávají naše fondy sice obvykle až koncem roku, ale ani 

pololetí není od věci. Statistiky přijdou časem, již dnes lze však říci, že propadlíky není vidět.  
I tento týden přidaly téměř miliardu. Jedničkáři jsou v akciích. 

Fondy peněžního trhu překonávají většinou 2 %, což se zdá málo, ale vždyť roční PRIBOR 
dává jen 1,65 %. Pomáhá tedy dluhopisový podíl portfolií, jen se vkrádá na má záda, že ani to 
nevydrží věčně. Peněžní trh zkrátka není na zhodnocování, jen taková lepší Bank of štrozok. Přesto 
do nich jen za uplynulý týden přišlo dalších více než 400 milionů zejména zásluhou IKS Peněžní 
trh, který sám zařídil 288 mil. Kč. ISČS Sporoinvest spí na vavřínech 50 milionů, ale jistě to není 
jeho poslední slovo. Zajištěné fondy se také se 185 mil Kč neflákaly, když jim pěknou dvoutřeti-
novou výpomoc poskytl ČSOB Click Program 2.  

Dluhopisové fondy se tentokrát nadechly na čtvrt miliardy, jenže 107milionovou kudlu do zad 
jim vrazil KBC Renta Slovakrenta. Takže stabilní IKS Dluhopisový s 94 miliony a ISČS Sporo-
bond s 66 miliony vyčnívají, ostatní musely lepit díru.  

Neobvyklý dluhopis vydává Česká spořitelna, bohužel jen pro institucionální investory: čtyř- až 
sedmileté dluhopisy s jmenovitou hodnotou 1 mil. Kč jsou splatné 14. července 2012, ale emitent 
má právo je předčasně splatit k 14. červenci 2009. Atraktivita spočívá v dodatečné marži nad sou-
časnou úrovní výnosové křivky, což vyjadřuje pevný úrok stanovený variantně pro první 4 roční 
výnosová období ve výši 2,72 % p.a. a pro další 3 roční výnosová období až ve výši 3,55 % p.a.  

Kompromisní smíšené fondy 
jen pomalu získávají oblibu, ale 
již přinesly přes 120 mil. Kč.  
O našich akciových fondech 
bychom se mohli vrátit ke klasi-
ce: komu čest, tomu čest a jde 
samozřejmě o ING Český akcio-
vý. Sice samozřejmě také kolísá, 
ale 50 % za rok – to si zaslouží 
alespoň 30 mil. Kč. To ISČS 
Sporotrend se musel spokojit  
s polovinou, protože má roční 
výkon jen necelých 40 %. 

O povinnou registraci, která je od 1. července 
2005 nutná k prodeji pojistek, požádalo minis-
terstvo financí přes 24 tisíc pojišťovacích zpro-
středkovatelů. Jejich celkový počet se odhaduje 
na 50 tisíc, ale podle odborníků toto číslo zahr-
novalo i sváteční prodejce, kteří činnost ukon-
čí. „Povinnost registrace ukázala, 
že skutečný počet prodejců je 
výrazně nižší, a konečný stav ke 
konci června odhadujeme na  
30 tisíc,“ řekl náměstek MF To-
máš Prouza. Ti, kteří si nepodají 
žádost do 30. června, nebudou 
smět činnost vykonávat. Noví 
prodejci se samozřejmě mohou 
hlásit průběžně, dodal Prouza.  

V očekávaném počtu registro-
vaných pojišťovacích zprostřed-
kovatelů jsou zahrnuti agenti, 
makléři, vázaní a podřízení pojiš-
ťovací zprostředkovatelé, upo-
zornila členka představenstva poradenské spo-
lečnosti Benefita Miriam Hanáková. Početně 
největší část tvoří pojišťovací zprostředkovate-
lé, kteří současně tvoří obchodní sítě pojišťo-
vacích agentů a makléřů. „Protože registrace 

zprostředkovatele je zpoplatněna, velmi prav-
děpodobně se neregistrují ti, kteří vykazují 
právě nízkou aktivitu – registrace by se jim 
prostě nevyplatila.“ poznamenala Hanáková.  

Registraci by podle jejích slov mohli někteří 
obejít tím, že obchodníci pouze zprostředkují 

tip na klienta a činnosti spojené 
se zprostředkováním pojištění 
vykoná již registrovaný zpro-
středkovatel. Je možné to udělat 
také tak, že registrovaný zpro-
středkovatel své spolupracující 
osoby zaměstná, a ty jako za-
městnanci nemusejí být registro-
vány, ale musejí jen splňovat 
podmínky odborné způsobilosti.  
Zákon o pojišťovacích zprostřed-
kovatelích zavedl pro všechny 
pojišťovací zprostředkovatele 
povinnost složení odborné zkouš-
ky a registrace u dozorového 

orgánu. Smyslem povinnosti je zajistit, aby 
prodejce pojištění disponoval určitou úrovní 
znalostí a aby si kterýkoli klient mohl jednodu-
še ve veřejném registru ověřit, má-li prodejce 
příslušnou registraci, připomnělo MF.  

AKTUÁLNĚ 

Podílové fondy pod lupou 
Analýzy finančních produktů 

Profesionální investiční strategie 
 

Zdarma zašleme ukázkové číslo! 
541 219 737, www.fondshop.cz 

moneco@fondshop.cz  

Nezávislý časopis  
pro úspěšné investování 

14,77 %
8,55 %

5,02 %

2,17 %

12,58 %

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.csas.cz
http://www.iscs.cz
http://www.fondshop.cz
mailto:moneco@fondshop.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 26/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Britská RBS možná podá proti- 
nabídku na převzetí HVB  

Britský finanční ústav Royal Bank of 
Scotland Group (RBS) možná předloží konku-
renční nabídku na převzetí německé banky 
HVB. Napsal to německý časopis Focus.  
O HVB usiluje italská banka UniCredito, která 
za HVB zaplatí téměř 20 mld. eur (asi  
600 mld. Kč). 

Činitelé ECB nesníží úrokové sazby  
Někteří činitelé Evropské centrální banky 

zchladili dohady o možnosti uvolnění měnové 
politiky. Na různých fórech čtyři z nich nazna-
čili, že nynější 2% úroveň základní sazby je 
přiměřená a že ECB již pro ekonomický růst 
udělala dost. Nedávno finanční trhy vzrušila 
zpráva agentury Reuters, podle níž nyní ECB 
čeká na nadcházející statistické údaje z eu-
rozóny a po nich by mohla začít zvažovat 
dosud odmítanou redukci úroků. Bankovní 
rada ECB je však podle zdrojů rozdělena  
v názoru na účinnost tohoto kroku.  

Citigroup sponzoruje Banky v akci  
Citigroup a JA 
Worldwide (Junior 
Achievement) ozná-
mily, že Citigroup 
Foundation poskyt-
la organizaci JA 
Worldwide grant ve 
výši přes 2,7 mil. 
USD. Tyto pro-
středky budou vy-
pláceny po období 
delší tří let a organi-
zaci JA Worldwide 

umožní dále zkvalitnit a globálně rozšířit pů-
sobnost jejího programu Banky v akci. Tento 
grant je součástí závazku přijatého ze strany 
Citigroup a Citigroup Foundation, jenž si 
klade za cíl po dobu 10 let formou finančních 
darů v hodnotě 200 mil. USD podporovat 
programy finančního vzdělávání. V roce 2004 
udělila Citigroup Foundation granty ve výši 
přesahující 2,4 mil. USD na podporu progra-
mů JA v celkem 46 zemích a 19 státech. Pro-
gram Banky v akci, který doposud absolvova-
lo 26 tisíc studentů z 26 zemí, vyučuje mladé 
lidi principům bankovního odvětví.  Přepraco-
vaný program bude v pilotní verzi zkušebně 
zahájen počátkem roku 2006 v 18 zemích a 
poté celosvětově spuštěn v létě 2006 v mnoha 
nových zemích, včetně USA.   

Nižší základní úrok ve Švédsku  
Švédská centrální banka Riksbank 21. červ-

na překvapila finanční trhy a snížila základní 
úrokovou sazbu o 50 základních bodů na  
1,5 %. Úrok je na historickém minimu a je 
nejnižší v celé Evropské unii. Někteří analytici 
navíc předpokládají, že banka bude ve snižo-
vání sazeb ještě pokračovat. Až dosud měla 
nejnižší sazby v EU Česká republika.  

Šéf ČNB nepředpokládá, že by vláda zvýšila deficit na 5 % HDP  
Česká vláda letos pravděpodobně nedokáže utratit tolik, aby zvýšila deficit veřejných financí  

k 5 % HDP z loňských 3 %. Kdyby se jí to však podařilo, znamenalo by to velkou rozpočtovou 
expanzi, řekl rozhlasové stanici BBC guvernér ČNB Zdeněk Tůma. Veřejné finance jsou jedním  
z pěti maastrichtských kritérii pro přijetí eura. Podíl deficitu veřejných rozpočtů na HDP musí být  
nižší než 3 %.  

Nejdražší město světa je Tokio, Praha skončila osmadvacátá  
Nejdražším městem světa zůstává Tokio, kde jsou 

životní náklady téměř o 35 % vyšší než v New Yor-
ku. Výrazný skok zaznamenala Praha, která je na 
28. místě, zatímco loni obsadila 49. příčku. Životní 
náklady v Praze jsou asi o 11 % nižší než v New 
Yorku, zjistila společnost Mercer Human Resource 
Consulting. Na druhém místě je Ósaka, která vysko-
čila ze čtvrté příčky, na níž byla v loňském hodnoce-
ní. Naopak z druhého místa na třetí se posunul Lon-
dýn a ze třetího místa na čtvrté propadla i Moskva.  

KPMG: V České republice letos oživil trh fúzí a akvizic 
V ČR letos výrazně oživil trh fúzí a akvizic. Hodnota obchodů již letos dosáhla 1,6 mld. USD 

(asi 40 mld. Kč), zatímco loni prvním pololetí to bylo jen 0,6 mld. USD (asi 15 mld. Kč). Vedle 
velkých obchodů se stále více objevují i střední transakce, k čemuž pomohl zejména vstup ČR do 
EU. Fúzím a akvizicím se letos daří i ve světě, vyplývá z analýzy společnosti KPMG. Největšími 
letošními obchody v ČR, byly nákup TV Nova americkou společností CME a vykoupení zbývají-
cích akcií mobilního operátora Oskar Mobil tehdejším vlastníkem Telesystem International Wire-
less. Celkový počet transakcí letos dosáhl 38 proti 36 obchodům za první pololetí loňského roku.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Zpráva o výsledcích obchodování za květen  
Celkový měsíční objem obchodů na trhu akcií a PL vzrostl  ve srovnání s květnem 2004 (43,6 

mld. Kč) o 84,6 % na 80,6 mld. Kč. Objem obchodů v období leden-květen 2005 (461,6 mld. Kč) 
je o 122,4  % vyšší než ve stejném období roku 2004 (207,5 mld. Kč). Objem obchodů s dluhopisy 
dosáhl v květnu hodnoty 38,8 mld. Kč, ve srovnání s dubnovým objemem (44,1 mld. Kč) poklesl o 
12 %. V porovnání s květnem 2004 (objem 49,9 mld. Kč) došlo k poklesu o 22,25 %.  

Index PX 50 si oproti minulému měsíci polepšil o 1,72 %. Jeho meziroční nárůst je 46,99 %. 
Užší index PX-D vzrostl o 3,57 % oproti hodnotě z konce dubna a meziročně přidal 43,42 %. 

Akcie CME se začaly obchodovat od 27. června  
Akcie mediální společnosti Central European Media Enterprises (CME) bude poprvé možné na 

hlavním trhu pražské burzy nakupovat a prodávat v pondělí 27. června. Definitivní termín potvrdil 
mluvčí burzy Jiří Kovařík. Zahajovací kurz CME bude vycházet z páteční ceny na americkém trhu 
Nasdaq, k přepočtu na koruny dojde podle devizového kurzu České národní banky z 24. června. 
Cena CME se nyní pohybuje pod 50 dolary za kus, což je necelých 1230 Kč.  

Burza vyřadila akcie České pojišťovny z indexu PX 50  
Pražská burza se rozhodla vyřadit akcie České pojišťovny (ČP) z indexu PX 50, který z pohybu 

cen nejvýznamnějších firem měří výkonnost trhu. Důvodem je záměr majitele ČP odkoupit zbylé 
obchodované akcie, uvedl mluvčí burzy Jiří Kovařík. Index PX 50 se bude od počátku července 
počítat z kurzů 14 firem místo 15. Vedle ČP odejde i Sokolovská uhelná (bude zrušena bez likvida-
ce přechodem jmění na Sokolovskou těžební). Bázi naopak posílí Českomoravské doly.  

CCB posiluje díky akvizici se skupinou CRIF 
Italská skupina CRIF, první kreditní informační společnost na trhu kontinentální Evropy a čtvrtá 

v celosvětovém měřítku, ohlásila akvizici všech zbývajících akcií společnosti CCB – Czech Credit 
Bureau. Ty byly dosud v držení společností TransUnion a Kilcullen Kapital Partners (pro- 
střednictvím Mozart Venture Fund). CRIF se tak stává jediným akcionářem CCB. Akvizice CCB 
ze strany CRIF je provázena navýšením základního kapitálu CCB o 49,41 mil. Kč. Díky tomu se 
společnost CCB může opřít o dodatečné finanční zdroje, jež budou vyhrazeny na nové investice na 
českém trhu. Podrobnosti jsou na www.crif.com a www.creditbureau.cz . 

http://www.FPweb.cz
http://www.crif.com
http://www.creditbureau.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 26/2005 

V Maďarsku nejnižší úrok za 2 roky  
Maďarská centrální banka i tento měsíc 

snížila svou základní úrokovou sazbu o čtvrti-
nu procentního bodu na rovných 7 %. Sazba je 
tak nyní nejníže za poslední dva roky. Banka 
krok vysvětlila poklesem maďarské inflace.  

Ameritrade převezme konkurenta  
Americká společnost Ameritrade převezme 

konkurenční firmu TD Waterhouse USA. 
Vznikne tak největší poskytovatel on-line 
makléřských služeb v Severní Americe. Ame-
ritrade majiteli TD Waterhouse zaplatí akciemi 
nového podniku. Hodnota transakce tak bude 
činit asi 2,9 mld. USD (zhruba 72 mld. Kč).  

IFC investuje do Raiffeisen 
International Finance Corporation (IFC) 

podepsala smlouvu s Raiffeisen International 
Bank-Holding na poskytnutí kapitálu na další 
rozvoj skupiny Raiffeisen v regionu střední a 
východní Evropy. IFC tak investuje formou 
úvěrů do dceřiných společností skupiny Raif-
feisen v Bělorusku, Rusku a Srbsku.  

Pokles ekonomiky USA obnoven  
Série klíčových ukazatelů budoucího vývoje 

americké ekonomiky obnovila v květnu výraz-
ný pokles. Index takzvaných předstihových 
ukazatelů, signalizující pohyb ekonomiky v 
příštích zhruba šesti měsících, klesl o 0,5 % na 
114,1 bodu, uvedla výzkumná organizace 
Conference Board.  

Peníze Africe nepomohly 
Vyspělý svět se 
chystá na nové kolo 
rozvojové pomoci 
Africe, řada ekono-
mů však nabádá  
k opatrnosti.  
Nová studie, zaští-
těná londýnskou 
nadací International 
Policy Network 
(IPN) a dalšími 
instituty, ukazuje, 
že stovky miliard 

dolarů pro Afriku za poslední půlstoletí žádný 
patrný rozvoj nepřinesly a že v řadě případů 
tato pomoc spíše uškodila.  

Afrika potřebuje k nastartování růstu přede-
vším důkladné institucionální a tržní reformy, 
uvádí švédský ekonom Fredrik Erixon ve 
studii „Pomoc a rozvoj: Bude to tentokrát 
fungovat?“. Jinými slovy, potřebuje reformy 
toho druhu, jimiž v 90. letech prošla střední a 
východní Evropa po pádu komunismu.  

Pomoc v poměru k hrubému národnímu 
důchodu v celé Africe postupně rostla na 18 % 
v roce 1995. Růst příjmů na hlavu se však ze 
solidních temp 70. let zhroutil a stagnoval, 
třebaže kontinent dostal celkem asi 400 mld. 
USD. Opačný byl podle studie vývoj v Asii. 
„To ukazuje, že pomoc nemá významný a 
pozitivní vliv na hospodářský rozvoj,“ vyplý-
vá z toho Erixonovi. 

Virus nejvíce ohrozil karty lidí, kteří platili ve Spojených státech  
Virus, jehož prostřednictvím se neznámý pachatel dostal k informacím o majitelích 40 milionů 

kreditních karet v USA, ohrozil v Česku pouze lidi, kteří se ve Spojených státech zdržovali mezi 
srpnem 2004 a květnem 2005, nebo platili kartou na dálku, tvrdí bezpečnostní expert Sdružení pro 
bankovní karty Tomáš Janout. „V současné době se to může týkat stovek potenciálně ohrožených 
karet. Zatím není známo, že by vznikla nějaká škoda,“ uvedl. Počet ohrožených karet se však stále 
zvyšuje. ČSOB obdržela z USA 400 čísel ohrožených karet, které patří jejím klientům. Z ostatních 
bankovních domů nejvíc karet zablokovala GE Money (216). Česká spořitelna vymění zhruba 30 
karet, zástupci Komerční banky hovoří o desítkách.  

Poštovní spořitelna mění ceny, zejména přímého bankovnictví 
Poštovní spořitelna (PS) mění od 1. července sazebník a 

snižuje cenu transakcí prováděných prostřednictvím přímé-
ho bankovnictví. „Nejpopulárnější je Max Phone PS, tedy 
telefonní bankovnictví, jeho uživatelů je přes 200 tisíc. Nej-
rychleji rostoucím přímým kanálem je Max Internetbanking 
PS. Například k letošnímu 1. lednu měla PS 11 tisíc účtů s 
Max Internetbankingem PS, zatímco ke konci května to 
bylo už 26 tisíc,“ uvedl Miroslav Seidl, manažer pobočkové 
sítě PS. Od 1. července 2005 dochází také ke zvýšení po-
platků za hotovostní operace, půjde ale o korunové položky. 

Hypotéky lidé využívají zejména na nákup nemovitosti  
Téměř polovina lidí, která si vezme hypoteční úvěr, ho použije na nákup nemovitosti. Na výstav-

bu bytu či domku jej využije pětina lidí. Necelých 30 % lidí si hypotéku bere na rekonstrukci ne-
movitosti, vyplývá z průzkumu společnosti Median. O výstavbě bytu nebo rodinného domku podle 
výzkumu určitě neuvažuje 53 % respondentů. Určitě ano odpověděly 4 % dotázaných. Spíše sou-
hlasilo 13 % respondentů a spíše nesouhlasilo 29 % dotázaných.  

Další balíček pro soukromé klienty České spořitelny  
Česká spořitelna od května rozšířila svou nabídku balíčků pro soukromé bonitní klienty o Exclu-

sive konto. Konto obsahuje sporožirový účet s pásmovým úročením, běžný účet v cizí měně, dvě 
platební karty (jednou z nich je Gold nebo Diners Club), přímé bankovnictví, kontokorent, deset 
výběrů z bankomatu ČS a deset elektronických platebních příkazů zdarma.  

Službu Telebank využilo na 2000 firem 
Unikátní službu Telebank, kterou GE Money Bank spustila počátkem března, již využilo téměř 

2000 klientů z řad malých a středních podniků. Díky této službě si mohou zájemci o podnikatelský 
úvěr dohodnout vše potřebné s bankéřem po telefonu. Pak už jen stačí přijít do pobočky banky 
podepsat smlouvu o úvěru. Nejčastěji klienti žádali o úvěry Expres Business, individuální provozní 
a investiční úvěry a kontokorent Flexi Business. 

Soud: Výměna vedení a názvu IP banky je neplatná 
Výměna vedení IP banky, která je následovníkem zkrachovalé IPB, na loňské valné hromadě je 

neplatná. Na začátku června o tom rozhodl Městský soud v Praze. Soud také zamítl zapsat změnu 
názvu společnosti na IP EXIT. Rozsudek však zatím není pravomocný. O výměnu vedení banky se 
loni pokusila největší česká banka ČSOB, která se po pádu IPB stala většinovým vlastníkem IPB.  

Živnostenská banka s PERSPEKTIVOU 
Živnostenská banka rozšiřuje portfolio investičních produktů o dlouhodobý investiční plán PER-

SPEKTIVA STANDARD, který spojuje výhody pravidelného investování a životního pojištění. Je 
to společný produkt ŽB, Aviva životní pojišťovny a investiční společnosti Pioneer Investments.    

Hypotéka kombinovaná s investičním životním pojištěním 
Raiffeisenbank nabízí klientům hypotéku kombinovanou s investičním životním pojištěním. 

Banka tento produkt poskytuje ve spolupráci s pojišťovnou UNIQA. „Zavedením tohoto nového 
produktu s názvem Hypoteční úvěr Stabilita Invest reagujeme na neustále rostoucí oblibu investič-
ního životního pojištění, které dává možnost vyššího úrokového zhodnocení finančních prostředků 
kombinovaného se životním pojištěním,“ uvedl produktový manažer hypotečních úvěrů Raiffei-
senbank Marek Richter. V rámci pilotního projektu zprostředkovává prodej specializovaná agentu-
ra. S rozšířením prodeje na pobočky banky či další agentury se počítá letos na podzim.  

BANKY 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 26/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Odhad růstu ekonomiky SR  
Slovenské ministerstvo financí zvýšilo od-

had letošního růstu hrubého národního pro-
duktu na 5,1 % z dřívějších 4,9 %. Průměrná 
roční míra inflace bude letos 2,8 % namísto  
v lednu očekávaných 3,3 %. 

Morgan Stanley klesl zisk o čtvrtinu  
Americká investiční banka Morgan Stanley 

hospodařila ve druhém čtvrtletí svého fiskální-
ho roku s čistým ziskem 928 mil. USD (asi  
23 mld. Kč). To je proti stejnému období loni 
pokles o 24 %. Banka uvedla, že pokles zisku 
způsobila slabší obchodní aktivita.  

Rating A pro UNIQA  Group 
Mezinárodní ratingová agentura Standard 

and Poor's potvrdila rakouské pojišťovací 
skupině UNIQA Group hodnocení finanční 
síly A se stabilním výhledem. Tento rating 
znamená nadprůměrné hodnocení.  

Cenová bublina v historii realit  
Ceny realit jsou ve světě největší cenovou 

bublinou v historii, a pokud praskne, bude to 
ekonomiku bolet. Reálné ceny domů nikdy 
předtím nerostly tak rychle, tak dlouho a  
v tolika zemích. Nahoru šly trhy od Ameriky, 
Austrálie a Británie přes Francii a Španělsko 
po Čínu, napsal britský týdeník Economist.  

Za posledních pět let se ceny obytných do-
mů v rozvinutých ekonomikách zvýšily o více 
než 30 bil. dolarů a přesáhly 70 bil. dolarů. 
Nárůst odpovídá celkovému HDP těchto zemí. 
Zdražení je přitom vyšší nejen než předchozí 
růst cen nemovitostí, ale zastínil i nárůst cen 
akcií na světových trzích na konci 90. let, 
který za pět let dosáhl 80 % HDP. Růst cen 
nemovitostí překonal i nadhodnocení akcií  
v USA na konci 20. let minulého století, který 
v přepočtu představoval 55 % HDP. V ČR 
podle analytiků dotázaných ČTK cenová bub-
lina na trhu s nemovitostmi spíše není.  

Citigroup získá makléřské služby   
Americká banka Citigroup získá od společ-

nosti Legg Mason makléřské služby za  
3,7 mld. dolarů výměnou za své podnikání ve 
správě aktiv. Díky transakci se může stát nej-
větším makléřským podnikem v USA. Nyní  
žebříček vede investiční banka Merrill Lynch 
& Co. Citigroup v rámci dohody získá ještě 
kmenové a převoditelné prioritní akcie Legg 
Mason za 1,5 mld. dolarů. Tento krok je sou-
částí cíle banky zajistit si vstup na trh investič-
ních produktů. Baltimorská Legg Mason 
transakcí získá pod svou správu aktiva za  
437 mld. dolarů. Citigroup bude moci po tři 
další roky nabízet svým klientům správu aktiv 
jako vlastní službu. Dohoda však nezahrnuje 
správu aktiv Citigroup v Mexiku ani penzijní 
finanční služby v Latinské Americe.  

AEGON Pojišťovna bude vzdělávat pojišťovací zprostředkovatele 
AEGON Pojišťovna získala od MF ČR licenci k provozování vzdělávací činnosti pro pojišťovací 

zprostředkovatele a samostatné likvidátory pojistných služeb. Licence jí mj. umožní organizování 
přípravných  seminářů a odborných zkoušek, které zprostředkovatelé od ledna 2005 potřebují  
k registraci na MF ČR. AEGON Pojišťovna bude činnosti vzdělávání i organizování odborných 
zkoušek zajišťovat prostřednictvím vlastního týmu trenérů úseku metodiky a vzdělávání, jehož 
členové disponují v lektorské činnosti a pojišťovnictví dlouholetými praktickými zkušenostmi. 

Nový produkt pro malé a střední podniky  
Pojišťovna Atradius a společnost MERKUR KEY společně přichází s nabídkou nového produktu 

pro malé a střední podniky, jímž je poskytování jistoty ve formě záruk (tzv. bid bondy), které dle 
§47 zákona č. 40/2004 Sb. (Zákon o veřejných zakázkách) zadavatel může po uchazeči vyžadovat 
k zajištění povinností vyplývajících z účasti v zadávacím řízení. Při uvádění záruky na trh vychází 
MERKUR KEY ze svých dlouholetých zkušeností s poskytováním záruk v celním řízení a s ruče-
ním v oblasti spotřebních daní. Pojišťovna Atradius záruku poskytnutou MERKUR KEY pojišťuje. 

Credit Suisse Life & Pensions penzijní fond mění depozitáře 
Credit Suisse Life & Pensions penzijní fond mění svého depozitáře, tedy banku, která shromaž-

ďuje prostředky účastníků, státní příspěvky i příspěvky zaměstnavatelů. Od 1. července 2005 se 
jím stává HVB Bank Czech Republic, která tak nahradí dosavadního depozitáře ČSOB.  

ČSOB Pojišťovna zvýší základní kapitál  
ČSOB Pojišťovna, která je čtvrtou největší pojišťovnou na tuzemském trhu, zvýší základní kapi-

tál přibližně na 1,5 mld. Kč ze současných 920 mil. Kč. Nové akcie budou poměrně upisovat sou-
časní akcionáři, kterými jsou belgická KBC Verzekeringen a ČSOB. Rozhodli o tom akcionáři na 
valné hromadě. KBC drží 75 % a ČSOB 25 % akcií ČSOB Pojišťovny. ČSOB Pojišťovna vytvoři-
la loni podle auditovaných výsledků čistý zisk 500 mil. Kč. O rok dříve vykázala ztrátu 74 mil. Kč. 

Česká spořitelna vydá dluhopisy za miliardu korun  
Česká spořitelna emituje 14. července 2005 další emisi ze svého dluhopisového programu, který 

umožňuje vydávat dluhopisy s flexibilním výnosem, tzv. strukturované dluhopisy. Dluhopisy mají 
jmenovitou hodnotu 1 mil. Kč, emisní kurz 100 % a jsou splatné 14. července 2012. Emitent má 
právo emisi předčasně splatit k 14. červenci 2009. Celkový objem emise je 1 mld. Kč. Dluhopisům 
byl přidělen ISIN CZ0003701047. Podrobnosti jsou na www.csas.cz . 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Hypotéka naopak od GE Money Bank si vydobyla místo na trhu 
Hypotéka naopak – tedy hypotéka před výběrem nemovitosti – se od svého dubnového uvedení 

na trh setkala s mimořádným zájmem. Během necelých dvou měsíců od představení produktu GE 
Money Bank registrovala více než 10 tisíc lidí, kteří se informovali na podmínky a charakteristiky 
Hypotéky naopak. Celkový objem přijatých žádostí  počátkem června již dosáhl 300 mil. Kč, ob-
jem uzavřených smluv téměř 100 mil. Kč. 

Spořící „Cvrček“ a Xtra konto jsou určeny pro školáky 
Od května mohou klienti České spořitelny sjednat svým dětem novou dětskou vkladní knížku 

„Cvrček“ a také Xtra konto. Zřízení i vedení vkladní knížky i Xtra konta je zdarma. Dětská vkladní 
knížka je pro děti od narození do 18 let. Založit ji může 
zákonný zástupce jako vkladní knížku s výpovědní lhů-
tou a možností dvou úrokových bonifikací, které lze 
získat za nevybrání vkladu během daného kalendářního 
roku a za spoření. Xtra konto je určeno dětem od 10 do 
15 let. Obsahuje sporožirový účet se zvýhodněným úro-
čením, bankomatovou kartu Xtra, vyhotovení měsíčního 
výpisu z účtu a dva výběry z bankomatu ČS měsíčně – 
zdarma. Pro zůstatek do 10 tisíc Kč je úroková sazba  
2 % p.a., pro část zůstatku od 10 do 20 tisíc Kč je 1,8 % 
p.a. a pro část zůstatku nad 20 tisíc Kč je 0,1 % p.a.   

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.csas.cz

